



W numerze m.in.:

Zmiany w programie
Czyste Powietrze

strona 4

Informacje o grobach
na cmentarzach komunalnych
są w internecie

strona 2

Plan zagospodarowania
przestrzennego terenu
w Porębie Wielkiej

strona 3

Gminna spółka
w reorganizacji

strona 6

Ogrzewać gazem
czy węglem?

strona 4

Rozmowy o szansach



Fot. LCH

W trakcie posiedzenia komisji Rady Gminy 17 stycznia w Grojcu przed Domem Ludowym a później w sali obrad protestowali pracownicy Zakładu Komunalnego. W kolejnych dniach doszło do dwóch spotkań załogi gminnej spółki z samorządowcami. Służyły głównie wyjaśnieniu nieporozumień i niedomówień dotyczących przyszłości przedsiębiorstwa i zatrudnionych w nim ludzi.

Protest poprzedziła długa sekwencja wydarzeń, które opisujemy obszernie w artykule "Spółka w reorganizacji" na stronie 6. W tym miejscu poprzestaśmy na przypomnieniu, że jesienią zeszłego roku przeprowadzono badanie kondycji finansowej ZKGO. Po tym audycie jedno z zaleceń brzmiało: należy rozważyć ograniczenie aktywności, które przynioszą straty.

W związku z tym prezes Janusz Gryzelko przedstawił radnym opracowanie, które określił jako "plan restrukturyzacji związany z zatrudnieniem i ograniczenia- mi dotyczącymi funkcjonowania działu komunalnego". Skut-

kiem wprowadzonych zmian miałyby być redukcja etatów, w wyniku której w gminnej spółce za rok pracowałoby tylko pięć osób.

Dopytywany przez radnych szef Zakładu stwierdził, że kilka dni wcześniej "informacja dotycząca zatrudnienia została omówiona z pracownikami". Tym wyjaśnieniem 17 stycznia przysłuchiwali się obecni na obradach pikietujący pracownicy z transparentami w dłoniach. Jeszcze podczas tego posiedzenia komisji Rady Gminy uzgodniono termin ich spotkania z wójtem, który sprawuje nadzór właścicielski nad spółką.

Dokończenie na s.5

Dotacja do wymiany kotłów

W dniu 1 kwietnia br. o godzinie 7:30 rozpocznie się tegoroczny nabór wniosków o dotację do wymiany ogrzewania. Nabór będzie trwał do 30 października 2022 r. lub do wyczerpania zabezpieczonych środków finansowych. Kwalifikacja wniosków do dotacji nastąpi na podstawie kolejności ich wpływu do Urzędu.

Na jakie działania można uzyskać dofinansowanie?

Dotacja obejmuje wymianę systemu ogrzewania w budynkach mieszkalnych położonych na terenie gminy Oświęcim. Dofinansowanie obejmuje wymianę starych urządzeń na paliwo stałe, czyli kotłów centralnego ogrzewania (bezklasowych lub klasy niższej niż 3) lub pieców ogrzewania miejscowego (kominki, kozy, trzony kuchenne, piece kaflowe).

Jako nowe ogrzewanie można zastosować:

- kocioł gazowy,
- ogrzewanie elektryczne,
- pompę ciepła,
- przyłączenie do sieci ciepłowniczej,
- kocioł na biomasę spełniający wymogi ekoprojektu oraz umożliwiający wyłącznie automatyczne podawanie paliwa.

W ramach projektu nie można uzyskać dotacji na nowy kocioł węglowy, w tym na ekogroszek.

Pozostałe warunki

Program dotacji obejmuje budynki mieszkalne, tj. przeznaczone i wykorzystywane na cele mieszkaniowe w co najmniej 70% powierzchni. Dotację

może uzyskać osoba fizyczna, posiadająca tytuł prawny do budynku.

Program nie obejmuje budynków:

- w których nie jest zainstalowane żadne źródło ciepła (np. nowo budowane budynki)
- w których wymiana ogrzewania została wykonana przed złożeniem wniosku i podpisaniem umowy z gminą.

Maksymalna wysokość dotacji wynosi 4 tys. złotych, lecz nie więcej niż 70% poniesionych kosztów.

Sposób złożenia wniosku

Wnioski można składać jedynie w określonym powyżej terminie i godzinach. Złożenie wniosku wcześniej (np. 1 kwietnia o godzinie 7:20) sprawi, że nie zostanie on rozpatrzony! W przypadku wysyłki pocztą decyduje data wpływu do Urzędu.

Wnioski można składać:

- w formie tradycyjnej (papierowej) na Dzienniku Podawczym Urzędu Gminy Oświęcim (również w formie przesyłki pocztowej);
- w formie elektronicznej (przez internet, za pośrednictwem platformy e-pup).

W przypadku wysyłki pocztą decyduje data wpływu do Urzędu. Wnioski złożone poza terminem naboru nie będą rozpatrywane.

Złożenie wniosku elektronicznie możliwe jest po uzyskaniu profilu zaufanego. Punkt potwierdzenia profilu zaufanych znajduje się na Dzienniku Podawczym Urzędu Gminy Oświęcim. Profil można również bezpłatnie założyć poprzez aplikację internetową niektórych banków.

W przypadku składania wniosku w wersji papierowej na Dzienniku Podawczym prosimy o nie wrzucanie go do urny na dokumenty, a przekazanie bezpośrednio pracownikowi Urzędu. Aby prawidłowo określić kolejność wpływu wniosków, muszą one zostać opatrzone przez przyjmującego urzędnika adnotacją zawierającą godzinę złożenia.

Druki wniosków o udzielenie dotacji dostępne są w Urzędzie Gminy Oświęcim (pokój nr 27) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Oświęcim, zakładka „Ochrona Środowiska”.

Dodatkowe informacje

Dodatkowe informacje udzielają pracownicy Wydziału Zagospodarowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska, tel. 33-844-95-27, e-mail: z.noworyta@gminaoswiecim.pl w godzinach pracy Urzędu Gminy Oświęcim.

Z uwagi na panującą sytuację epidemiczną, zachęcamy do kontaktu drogą

telefoniczną oraz mailową, a także do składania wniosków w formie elektronicznej.

Czyste Powietrze

Niezależnie od gminnego programu dotacji osoby planujące zmienić system ogrzewania mogą skorzystać z ogólnopolskiego programu "Czyste Powietrze". Dodatkowych informacji na temat programu „Czyste Powietrze” udzielają pracownicy Wydziału Zagospodarowania Przestrzennego i Ochrony Środowiska, tel. 33-844-95-76, e-mail: a.fajfer@gminaoswiecim.pl w godzinach pracy Urzędu Gminy Oświęcim. Udział w obu programach można łączyć.

Więcej informacji na temat programu "Czyste Powietrze" na stronie 4.

Urząd Gminy Oświęcim

REKLAMA

USŁUGI OGRODOWE

Mariusz Stachura
1h - FACHOWCA - 15zł

- Caloroczne prace porządkowe wokół domu i w ogrodzie.
- Malowanie ogrodzeń i altan ogrodowych.

Z ULOTKA 10% RABATU dla OSÓB STARSZYCH 10% taniej!

Dojazd do klienta GRATIS!
666 461 305
Zadzwoń już teraz!

Styczeniowe rocznice

17 stycznia 1945 roku Niemcy rozpoczęli ewakuację KL Auschwitz i jego podobozów nazywaną Marszem Śmierci. Wyprowadzili w pieszych kolumnach około 56 tysięcy więźniów i więźniarek. Wielu z nich zginęło na drogach prowadzących na Górny Śląsk. Żołnierze Armii Czerwonej otworzyli bramy obozu zagłady 27 stycznia. W tym dniu wyzwolenia doczekało około 7 tysięcy więźniów.

Rocznice tych wydarzeń upamiętnili samorządowcy gminy Oświęcim. Delegacja z wójtem Mirosławem Smolarem i wicewojewodą Mirosławem Smolarem oddała hołd ofiarom niemieckiego totalitaryzmu, składając kwiaty przy Ścianie Śmierci na dziedzińcu bloku 11 w obozie macierzystym oraz na pomniku Nieznanego Żołnierza na placu Kościuszki w Oświęcimiu. Przedstawiciele gminnych władz zapalili również znicz na płycie pomnika w byłym obozie Birkenau.

Kolejne odsłony upamiętnienia wyzwolenia Auschwitz miały miejsce na Judenrampe w Brzezince oraz przed budynkiem karnego komanda kobiet KL Auschwitz-Bor/Budy w Brzezincach. Organizatorem tych uroczystości była Fundacja Pobliskie Miejsca Pamięci, która zaprezentowała też obozowe przedmioty związane z zagładą w KL Auschwitz. Wśród nich znalazły się sienniki, matrace częściowo wypełnione ludzkimi włosami,



27 stycznia, Judenrampe w Brzezince: wójt Mirosław Smolarek, sołtys Brzezinki Andrzej Ryska i sołtys Pław Krzysztof Harmata. Fot. Tomasz Kłęczar

puszki po cyklonie B i elementy pieców krematoryjnych.

27 stycznia w Państwowym Muzeum Auschwitz-Birkenau odbyły się obchody 77 rocznicy wyzwolenia pod honorowym patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy. W związku z pandemią koronawirusa w uroczystościach wzięła udział niewielka grupa gości, głównie ocalałych. Wydarzenie było transmitowane w całości. W internecie można obejrzeć jego zapis.

Lech Chodacki

Marsz Śmierci

Ewakuacja kompleksu obozów KL Auschwitz-Birkenau rozpoczęła się

wieczornym apelem 17 stycznia 1945 roku, do którego stanęło 67012 więźniów i więźniarek. To był początek Marszu Śmierci – tragicznego, dla wielu więźniów ostatniego epizodu w historii niemieckiego nazistowskiego obozu zagłady Auschwitz-Birkenau.

SS-mani pędzili swoje ofiary pieszo w kierunku Gliwic i Wodzisławia. Stamtąd ofiary były wywożone pociągami do obozów koncentracyjnych w głąb Rzeszy. W połowie stycznia 1945 roku główną drogą przez Brzeszcze przeszło około 25 tysięcy więźniów. Wielu z nich nie wytrzymało tej długiej i morderczej pieszej trasy. Zginęli z wycieńczenia bądź od kul SS-manów.

19 stycznia 1945 roku niemiecki burmistrz Brzeszcz, nakazał mieszkańcom pochowanie zwłok zmarłych więźniów leżących na trasie ewakuacji. Od Raj-

ska, przez Brzeszcze, aż po Jawiszowice zebrali 18 ciał kobiet i mężczyzn. Miejscem pochówku stał się cmentarz w Brzeszczach.

Wyzwolenie obozu (źródło: www.auschwitz.org):

27 stycznia 1945 roku żołnierze 60. armii Pierwszego Frontu Ukraińskiego otworzyli bramy KL Auschwitz. Więźniowie witali żołnierzy radzieckich jako autentycznych wyzwolicieli. Paradoksalnie historia sprawiła, że żołnierze będący formalnie przedstawicielami totalitaryzmu stalinowskiego, przynieśli wolność więźniom totalitaryzmu hitlerowskiego.

W obozie macierzystym, Birkenau i Monowitz doczekało wyzwolenia około 7 tys. więźniów. Około 500 więźniów żołnierze radzieccy wyzwolili przed 27 stycznia i wkrótce potem w podobozach KL Auschwitz: w Starej Kuźni, w Blachowni Śląskiej, Świątobłocowicach, Wesolej, Libiążu, Jawiszowicach i Jaworznie.

W bezpośrednich walkach o wyzwolenie oświęcimskiego obozu macierzystego, obozu w Birkenau i obozu w Monowitz oraz miasta Oświęcim i okolicy, poległo ponad 230 żołnierzy radzieckich, wśród nich dowódca 472 pułku, pułkownik Siemen Lwowicz Biesprozwanij. W większości spoczywają oni na cmentarzu miejskim w Oświęcimiu.

W obozie macierzystym i w Birkenau żołnierze radzieccy znaleźli około 600 zwłok więźniów, zastrzelonych przez esesmanów w trakcie wycofywania się z Auschwitz oraz zmarłych z wycieńczenia.



19 stycznia zastępca wójta Halina Musiał i wiceprzewodniczący Rady Gminy Oświęcim Jacek Mydlarz złożyli kwiaty na pierwszej zbiorowej mogile ofiar Marszu Śmierci. Fot. Lech Chodacki

Poręba Wielka

Plan zagospodarowania przestrzennego

Ponowne (drugie) wyłożenie do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w sołectwie Poręba Wielka w rejonie ulic Przedzielen, Wadowicka i Nowy Świat ma miejsce w siedzibie Urzędu Gminy Oświęcim (Oświęcim, ul. Zamkowa 12, pokój nr 26) do dnia 8 marca 2022 r.

Opisany powyżej projekt jest również opublikowany na stronach Biuletynu Informacji Publicznej gminy Oświęcim w zakładce Wójt – Obwieszczenia Wójta – Kadencja 2018-2023. Dyskusja publiczna nad przyjętymi w ww. projekcie planu rozwiązaniami odbędzie się 1 marca 2022 r. w siedzibie Urzędu Gminy Oświęcim, ul. Zamkowa 12, 32-600 Oświęcim, w sali sesyjnej nr 40 o godz. 14.00.

W związku z pandemią wywołaną wirusem COVID-19 udział osobisty w dyskusji publicznej możliwy jest po uprzedniej rejestracji drogą telefoniczną (numer telefonu: 33 844 95 26) lub elektroniczną (gmina@ gminaoswiecim.pl). Zapisy do dyskusji, będą prowadzone w godzinach pracy Urzędu. W przypadku zgłoszenia dużej liczby chętnych zgłoszeni zostaną podzieleni na grupy w liczbie osób zgodnej z obowiązującymi wytycznymi.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie miejscowego planu, może wnieść uwagi.

Uwagi do projektu planu należy składać na piśmie do Wójta Gminy Oświęcim (ul. Zamkowa

12, 32-600 Oświęcim) lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres: gmina@gminaoswiecim.pl z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, a także oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w **nieprzekraczalnym terminie do dnia 22 marca 2022 r.**

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego podlega strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko, z zapewnieniem możliwości udziału społeczeństwa w okresie wyłożenia do publicznego wglądu, o którym mowa powyżej. Wnioski i uwagi w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko mogą być wnoszone w taki sam sposób, tj. w formie pisemnej do Wójta Gminy Oświęcim lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, na adres email: gmina@ gminaoswiecim.pl w nieprzekraczalnym terminie do dnia 22 marca 2022 r.

Pełna treść Obwieszczenia Wójta Gminy Oświęcim o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w sołectwie Poręba Wielka w rejonie ulic Przedzielen, Wadowicka i Nowy Świat oraz związanych z nim dokumentów jest dostępna na stronach Biuletynu Informacji Publicznej gminy Oświęcim.

Urząd Gminy Oświęcim

"Oświęcimska Gmina" poleca się!

Nasz miesięcznik jest wydawany w nakładzie 6 000 egzemplarzy i kolportowany we wszystkich 13 sołectwach gminy Oświęcim.

Polecamy fachową pomoc w przygotowaniu kampanii reklamowej. adres e-mail: redakcja@og.gminaoswiecim.pl tel. nr: 33 843 1075

Cennik reklam

	środek	ostatnia strona	pierwsza strona
Reklama 1 cm2	2,00	3,00	4,00
Reklama pół strony	649,99	850,00	-
Reklama cała strona	1300,00	1700,00	-
Artykuł sponsorowany pół strony	450,00	-	-
Artykuł sponsorowany cała strona	900,00	-	-

W tabeli podane są ceny brutto.

Rabaty:

- zamówienie trzech emisji – 10% ceny
- zamówienie sześciu lub więcej emisji – 20% ceny

Zmiany w programie „Czyste Powietrze”

Właściciele budynków mieszkalnych mogą uzyskać dofinansowanie do inwestycji dotyczących wymiany nieekologicznych źródeł ogrzewania oraz termomodernizacji w programie „Czyste Powietrze”. Nastąpiły w nim zmiany.

Najistotniejszą jest wprowadzenie trzeciej części Programu, który zakłada tzw. najwyższy poziom dofinansowania, tj. do 90% wartości kosztów inwestycji, maksymalnie nawet do 69 tysięcy złotych. Jest on dostępny dla wnioskodawców, których dochody ustalone na potrzeby złożenia wniosku o dofinansowanie nie przekraczają kwoty: 900 złotych w gospodarstwie wieloosobowym lub 1260 złotych w gospodarstwie jednoosobowym, a także dla osób o ustalonym prawie do otrzymania zasiłku stałego, zasiłku

okresowego, zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego. Kiedy źródłem uzyskania dochodów jest działalność gospodarcza, roczny przychód z tego tytułu nie może przekroczyć dwudziestokrotności kwoty minimalnego wynagrodzenia określonego we właściwych przepisach.

Podstawą do złożenia wniosku o ww. najwyższy poziom dotacji jest uzyskanie zaświadczenia potwierdzającego opisany wyżej status. W gminie Oświęcim zaświadczenie takie można

uzyskać występując z wnioskiem do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Grojcu.

Beneficjenci trzeciej części mogą skorzystać z większej liczby transz rozliczeń oraz dłuższego okresu realizacji inwestycji. Wersja ta nie jest jednak dostępna przy wykorzystaniu ścieżki bankowej, czyli kredytu (jak w części I i 2 Programu).

Poza wprowadzeniem dodatkowej części Programu dokonano też innych zmian w jego treści. Istotne jest m.in. dopuszczenie możliwości zastosowania jako nowego źródła ciepła kotła dwupaliwowego - zgaszającego drewno i spalającego pellet drzewny czy doprecyzowanie wymagań dla przewodów kominowych w przypadku instalacji kotłowni na paliwo stałe.

W związku z obowiązującymi od 25 stycznia 2022 r. zmianami w Programie nastąpiły również zmiany w zakresie wzorów dokumentów.

Informacje na temat Programu i warunków skorzystania z dotacji znaleźć można na stronach internetowych: www.czystepowietrze.pl, www.wfos.krakow.pl, www.gminaoswiecim.pl.

Przypominamy, że w Urzędzie Gminy Oświęcim funkcjonuje Punkt konsultacyjny programu „Czyste Powietrze”. Szczegółowe informacje dotyczące

obsługi mieszkańców (właścicieli budynków położonych na terenie gminy) znajdują się na stronie internetowej gminy.

Więcej informacji na temat Punktu konsultacyjnego można uzyskać pod numerem telefonu 33 844 95 76.

Urząd Gminy Oświęcim



GMINNY PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY PROGRAMU „CZYSSTE POWIETRZE”

www.czystepowietrze.gov.pl
www.wfos.krakow.pl

Ministerstwo Klimatu i Środowiska

Regionalny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

WFOŚiGW

Trudny wybór

Stary kocioł na węgiel trzeba wymienić w tym roku. Zastąpić go gazowym czy nowym węglowym? Przed tą trudną decyzją staje wielu mieszkańców naszej gminy – prawdopodobnie aż kilkuset właścicieli domów.

Która klasa?

Od stycznia przyszłego roku nie będzie można używać kotłowni 1 lub 2 klasy ani bezklasowych. W praktyce zakaz dotyczy zaspawanych pieców potocznie zwanych kopcuchami. Uchwała anty-smogowa województwa małopolskiego

dwa: kupno nowoczesnego, zgodnego z wysokimi normami kotła węglowego (na ekogroszek) albo zmianę ogrzewania na gazowe. Ta druga opcja nie dotyczy mieszkańców Pław i Harmęż, którzy wciąż są niestety pozbawieni gazociągu.

Straszne ceny

Gaz drożeje. Samo paliwo w ciągu zeszłego roku poszło w górę o jedną czwartą. A od stycznia rachunki mają być wyższe średnio o 54 procent. Z każdym miesiącem przekonujemy się, jakie są faktycznie. Faktura zawiera kilka pozycji, a na końcówce należność wpływają doraźne decyzje rządu. Akcyza jest albo jej nie ma, a stawka podatku VAT jest obniżana, ale tylko czasowo. Dlatego trzeba się liczyć z tym, że podwyżka będzie większa niż przepowiadnie Urzędu Regulacji Energetyki.

Równocześnie i wbrew obiegowym opiniom węgiel przestał być tani. Gwałtownie podrożał minionego lata. Jeszcze wiosną zeszłego roku tona ekogroszku luzem (nie w workach) kosztowała ok. 700 zł. Na początku lutego w Oświęcimiu i okolicy trzeba było za nią zapłacić już 1100-1200 zł. (Ceny innych sortymentów – miału, orzechu, kostki – są nieistotne, bo do "legalnych" kotłów, które można obecnie instalować, nadaje się tylko ekogroszek.) W dodatku węgiel nie zawsze da się kupić. Jeśli akurat jest, pracownicy składów powtarzają: "Mogę przyjąć zamówienie, ale jak będzie w przyszłym tygodniu, nie wiadomo...".

Detaliczne ceny węgla opałowego są sezonowe i zmieniają się w ciągu roku. Ale to nie jedyna ani nie najważniejsza przyczyna ich wzrostu o 60-70 procent. Tak jak w przypadku każdego innego towaru znaczenie mają trendy i zjawiska w światowej gospodarce. Na ceny węgla wpływa też jednak specyficzny, polski czynnik. Nasze kopalnie produkują coraz mniej węgla. W ciągu dekady zmniejszono wydobycie o ok. 30 procent.

Kopalnie mają zniknąć do 2049 roku, ale coraz częściej słychać, że ten proces zostanie przyspieszony. Regulacje wprowadzane w państwach Unii Europejskiej na pewno nie ułatwią życia tym, którzy kupują węgiel. VAT na

paliwo gazowe i energię elektryczną został tymczasowo obniżony, natomiast wyroby węglowe są wciąż obłożone najwyższą, 23-procentową stawką.

Wątpliwości zostaną

Nie ma prostej i jednoznacznej odpowiedzi na pytanie, jakie ogrzewanie jest tańsze. Każdy, kto musi wymienić kocioł, musi skalkulować sam. W tych rozrachunkach zapewne pojawią się

ewentualne dotacje od gminy i z rządowego programu „Czyste Powietrze”. A tych nie można dostać, jeśli nowy piec będzie na ekogroszek. Na liście zalet i wad każdego rozwiązania znajdują się wreszcie sprawy, które trudno wyliczyć: obsługa, awaryjność i zdrowie domowników.

W pracy nad tym artykułem pomógł mi Tomasz Szpak, za co mu bardzo dziękuję.

Lech Chodański

1 procent dla OSP

Zbliża się czas rozliczeń z Urzędem Skarbowym. Strażacy z Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP przypominają, że 1 procent podatku ma dla nich bardzo duże znaczenie.

Zachęcamy do przekazania jednego procenta podatku na rzecz Ochotniczej Straży Pożarnej z Państwa miejscowości. Nie wszystkie jednostki mają status organizacji pożytku publicznego, a więc nie mogą samodzielnie organizować "jednoprocentowej" zbiórki. Strażacy mogą jednak skorzystać z pomocy Związku OSP RP, który spełnia wymogi formalne.

Żeby przeznaczyć 1 procent podatku strażakom, trzeba w zeznaniu podatkowym wskazać numer w Krajowym Rejestrze Sądowym (KRS) – 0000 116 212 – oraz jako cel szczegółowy nazwę jednostki OSP oraz jej dokładny adres. Kwota z przekazana na rzecz Związku OSP RP zostanie podzielona na cztery części. 85 procent otrzyma wskazana jednostka OSP, a po 5 procent przypadnie dla Zarządów: Powiatowego, Wojewódzkiego i Głównego Związku OSP RP.

Udzielone w ten sposób wsparcie musi zostać przeznaczane na cele wskazane w załączniku regulaminu, m.in. na remonty i budowę strażnic, zakup sprzętu pożarniczego i ratowniczego, umundurowania i odzieży ochronnej czy organizację zawodów sportowo-pożarniczych. Może się wydawać, że 1 procent podatku to niewiele. Jednak dla nas to bardzo duże wsparcie, a dla podatników gwarancja dobrze wykorzystanych środków finansowych.

Grzegorz Stachura

REKLAMA

USŁUGI Tel. 507 296 333

- ZWYŻKA
- KOSIARKĄ BIJAKOWĄ
- WYCINKA DRZEW
- USUWANIE PNI
- PRZYCINANIE TUI

Fot. Materiały producentów kotłów

go nie dopuszcza ich do dalszej eksploatacji, czyli po prostu ich zakazuje.

Informacja o klasie kotła powinna znajdować się w dokumentacji urządzenia (np. książce użytkownika). Zazwyczaj jest też zapisana na tabliczce znamionowej. Jeśli w tych miejscach – ani w dokumentacji, ani na tabliczce – klasa nie została wskazana, to kocioł jest traktowany jako bezklasowy.

Gaz czy ekogroszek?

Właściciele takich pieców mają do wyboru kilka sposobów ogrzewania domu. Jednak najczęściej rozważają

Stając przed taką alternatywą, trzeba uwzględnić kilka kwestii. Oczywiście ważny jest koszt kupna i montażu urządzenia grzewczego. Od indywidualnych potrzeb zależy, jaki osprzęt wchodzi w grę, oraz to, czy nowy kocioł ma ogrzewać również wodę w kranach. Jest w czym wybierać, niemniej można założyć, że w wariantcie gazowym te wydatki są trochę (ale nie radykalnie) niższe. Natomiast warto pamiętać, że sprawność nowoczesnych pieców na ekogroszek jest nieco gorsza.

Właściciel domu, planując wymianę kotła, musi też wziąć pod uwagę parametry i stan instalacji grzewczej.

Rozmowy o szansach

Dokończenie ze s.1

Szczególnie owocna wydaje się dyskusja, do której doszło 9 lutego w Groju. Wójt Mirosław Smolarek zaprosił do niej pracowników spółki, radnych i soltysów. W trakcie spotkania wyjaśnił, że w tym gronie nie znalazło się miejsce dla prezesa Janusza Gryzelko. Obecność szefa Zakładu mogłaby wywierać presję na podwładnych i sprawić, że rozmowa nie byłaby szczerą i otwartą.

Do okoliczności styczniowego protestu wrócił kierownik-operator Dariusz Korczyk. Jak stwierdził, "doszły nas pogłoski o likwidacji naszej spółki, na zasadzie likwidacji stanowisk pracy". Sprzeciw pracowników wynikał z obawy przed zwolnieniami, ale kolejne spotkania sprawiły, że emocje opadły.

Podczas rozmów 9 lutego stanowisko załogi przedstawił głównie pan Dariusz. Apelował, "żeby jeszcze nie skreślać spółki". Przekonywał: "Dajcie nam szansę się przestawić, zrestrukturyzować, bo jest szansa, że będzie lepiej. Chcemy mieć możliwość pokazać, że da się tę firmę wyprowadzić na plus".

Brak wzajemnego zrozumienia wytykali jednak również samorządowcy. Gorzko zabrzmiały słowa przewodniczącej Rady Gminy Bernardyny Bryzek: "Czy czas mnie nurtuje, dlaczego państwa wystą-

pienie w przesłaniu ma, że to radni chcą zwolnić pracowników Zakładu Komunalnego. Moim zdaniem krzywdzące jest mówienie, że to radni chcą spółkę zamknąć. Ja sobie doskonale zdaję sprawę, że klęska spółki będzie także naszą klęską".



Fot. Lech Chodacki

Przewodnicząca długo wyciszała działania, które wymagały uzgodnień między prezesem Gryzelko, wójtem Smolarem i Radą. Wyjaśniała: "My się spółką interesujemy z jednej prostej przyczyny: z obawy i z troski o finanse gminy, bo jeżeli w spółce się będzie działo źle, to bezpośrednio będzie to miało przełożenie na finanse gminy. Wszyscy mieszkańcy gminy Oświęcim mają prawo wiedzieć, co się dzieje z ich pieniędzmi, czy one są dobrze zarządzane".

REKLAMA

SKUP SAMOCHODÓW
CAŁE, USZKODZONE
KAŻDA MARKA, KAŻDY STAN
LAWETA GRATIS!
tel. 669 770 770

Wójt jako gospodarz spotkania podkreślał pojednawczo: "Nastąpiła jedna rzecz pozytywna w mojej ocenie, czyli konsolidacja załogi, chęć walki o miejsca pracy. Tylko że ta chęć musi być poparta [dobrym] wynikiem finansowym lub wizją, że ten wynik finansowy przyjdzie".

Dalszą dyskusję pełną księgowych danych o kosztach wykonywanych przez Zakład zleceń celnie skwitował Dariusz Korczyk: "Czy byliśmy informowani przez prezesa? Tak, przede wszystkim

stkim o tym, że jesteśmy kosztowni, że musimy coś wymyślić, żeby było lepiej, żeby było opłacalne itd. A to nie na tym polega, że ja mam iść do pracy i się zastanawiać, czy jestem kosztowny, czy nie kosztowny". Odpowiedzialność za kondycję spółki kierowca podsumował, mówiąc: "Mogę państwa tylko za to przeprosić: że źle wykonaną robotę, brzydko wykonaną, może nie w terminie. Ale za finanse was nie przeproszę".

Na zakończenie spotkania 9 lutego zgodnie ustalono, że będą kolejne. Po to, żeby wszyscy byli na bieżąco doinformowani i nie musieli polegać na pogłoskach.

Lech Chodacki

Rekrutacja do przedszkoli i szkół

Pod koniec lutego rusza rekrutacja do przedszkoli i szkół prowadzonych przez gminę Oświęcim.



Walentynki '2021 w przedszkolu w Brzezince. Fot. PS Brzezinka

Rodzice (opiekunowie prawni) mogą składać wnioski o przyjęcie do przedszkola (albo do oddziału przedszkolnego) prowadzonych przez gminę Oświęcim od 23 lutego do 11 marca br.

Dzieci już zapisane do przedszkola nie biorą udziału w rekrutacji. Ich rodzice składają jedynie deklarację o kontynuowaniu wychowania przedszkolnego w roku 2022/2023.

Gmina ma obowiązek zapewnić miejsce w przedszkolu wszystkim dzieciom od trzech do sześciu lat, jeśli tylko rodzice zgłoszą taką potrzebę. Może się jednak zdarzyć, że w wybranej przez rodziców placówce miejsc będzie mniej niż chętnych. Dlatego prowadzona jest rekrutacja – żeby ustalić, którym dzieciom miejsce w przedszkolu jest najbardziej potrzebne. Gdyby się okazało, że placówka wybrana przez rodziców nie może ich dziecka przyjąć, wójt gminy Oświęcim wskaże, gdzie są jeszcze wolne miejsca.

Rekrutacja do szkół potrwa od 24 lutego do 25 marca br. Dotyczy dzieci, które chcą się uczyć w szkole poza obwodem, w którym mieszka. Jeżeli dziecko mieszka w obwodzie szkoły, w której zamierza się uczyć, jest do niej zapisywane poza postępowaniem rekrutacyjnym na wniosek rodziców złożony w sekretariacie danej szkoły.

Gminne władze modyfikują sieć placówek oświatowych. Zmiany wiążą się wyższymi wydatkami na edukację. Jednak te działania mają ułatwić codzienną, rodzinną logistykę, czyli po prostu dowożenie przedszkolaków i uczniów.

To dlatego powstał oddział przedszkolny w Szkole Podstawowej w Zaborzu. W Brzezince budowane jest nowe przedszkole, bo wszyscy – rodzice, nauczyciele i samorządowcy – zdają sobie sprawę z niedostatków obecnej siedziby. Elementem działań w sferze edukacji było też przeniesienie sołectwa Dwory Drugie z włośnińskiego do zaborzkiego obwodu szkolnego. Życzliwi sobie tego mieszkańcy, których dzieci uczą się w podstawówce na Zaborzu.

Szczegółowe informacje na temat rekrutacji są zamieszczone na stronach internetowych przedszkoli i szkół.

LCH

Zjazd strażaków

W sobotę 15 stycznia 2022 roku w Osieku odbył się V Zjazd Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Oświęcimiu.

Uczestnicy wybrali nowe władze. Druh Tomasz Tyran, który pełni także funkcję komendanta w Oddziale Miejsko-Gminnym, został wiceprezesem Zarządu Oddziału Powiatowego oraz przedstawicielem do Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP. To duże wyróżnienie i zarazem szansa, że nasz reprezentant będzie mógł mieć wpływ na decyzje podejmowane na szczeblu wojewódzkim. Serdecznie gratulujemy i mocno trzymamy kciuki.

strażakom z Oddziału Miejsko-Gminnego w Oświęcimiu. Medalem Honorowym im. Bolesława Chomicza uhonorowany został druh Sławomir Narza (OSP Poręba Wielka), Złotym Krzyżem Zasługi Orderu św. Floriana odznaczeni zostali druhowie Edmund Kalfas i Adam Gawlik.

Srebrnym Krzyżem Zasługi Orderu św. Floriana uhonorowano druhów Piotra Patrzyka, Michała Pawełczyka i Krzy-



Druhowie Piotr Urbańczyk z OSP Grojec (trzeci od lewej) i Seweryn Tyran z OSP Harmże (czwarty od lewej) zostali wyróżnieni jako uczestnicy Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej na szczeblu wojewódzkim związku oraz krajowym. Fot. Wojciech Chrzan

Kolejną ważną informacją jest powołanie nowego kapelana Oddziału Powiatowego. Został nim ksiądz Sławomir Szczotka, na co dzień proboszcz parafii Matki Bożej Królowej Polski w Brzezince obejmującej również Pławy.

sztofa Winklera (wszyscy z OSP Włosienica). Natomiast Odznaką honorową Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Oświęcimskiej odznaczeni zostali wójt gminy Oświęcim Mirosław Smolarek oraz Józef Kała (OSP Polanka Wielka).

Wybór nowych władz Związku poprzedziło wręczenie odznaczeń – również

Grzegorz Stachura

REKLAMA

**ZŁOMOWANIE
POJAZDÓW**
OSOBOWE, DOSTAWCZE, CIĘŻAROWE
JEŹDZĄCE I WRAKI
ODBIÓR U KLIENTA!
tel. 781 781 990

Kolędy i pastorałki

Zespoły amatorskiego ruchu artystycznego gminy i miasta Oświęcim wystąpiły w niedzielę, 16 stycznia w kościele w Brzezince.



Babiczanki



Bratkowie

Wierni znaknieni wspólnego śpiewania podjęli znane wszystkim "Przybieżeli do Betlejem", "Cichą noc" czy "W łobie leży". Także bożonarodzeniowe pieśni "Puste miejsce przy stole", "Śpij, śpij maleńki", "Józefie, stajenki nie szukaj" i "Pastorałka od serca do ucha" stają się coraz popularniejsze i zyskują status kolęd.

Brzezińianki, Grojczanie, Babiczanki, Stawowianki, Dworzanie, Porębianie, Rajskowianki i Bratkowie śpiewali na głosy, w kanonie, a nawet a cappella. Najczęściej akompaniowali im akordeoniści, ale w składzie Bratków z Monowic grały też skrzypczka i fletistka.

Życząc wszystkim zgromadzonym zdrowego i szczęśliwego Nowego Roku, wójt Mirosław Smolarek przekazał szczerą wiadomość z powiatowego zjazdu strażaków-ochotników, który odbył się dzień wcześniej w Osieku. Ksiądz Sławomir Szczęotka, proboszcz brzezińskiej parafii i tym samym gospodarz niedzielnego koledowania, jest nowym kapelanem straży pożarnych Ziemi Oświęcimskiej.

Koncert w Brzezince zakończyły wspólne, chórne "Bóg się rodzi" wykonane przez wszystkich śpiewaków i mieszkańców, którzy spotkali się w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski.

Tydzień po koncercie w Brzezince w Domu Kultury w Przeciszowie miał miejsce XII Regionalny Przegląd Kolęd i Pastorałek Kół Gospodyń Wiejskich. Do udziału w nim zaproszono 18 kół gospodyń z Podbeskidzia – z województw małopolskiego i śląskiego. Naszą gminę reprezentowali Grojczanie i Porębianie.

Lech Chodacki
Fotografie: LCH



Dworzanie



Grojczanie



Porębianie



Rajskowianki



Stawowianki



Brzezińianki

Zimowe konkursy

„Moi wyjątkowi Dziadkowie” i „Moje ferie 2022 w kadrze” to specjalne zabawy przygotowane przez OKSiR z myślą o dzieciach i młodzieży.

W pierwszym z tych konkursów uczestnicy mieli za zadanie narysować, namalować albo w inny jeszcze sposób plastycznie ukazać wyjątko-

wość Babć i Dziadków. Nie musiał to być portret, choć tych zgłoszono najwięcej. Inspiracją mogły być wiersze sugerowane przez organizatorów, a także inne, znane uczestnikom utwory literackie.

Wśród przedszkolaków najwyżej oceniono pracę Aleksandra Jachniaka. W kategorii „młodzi uczniowie” I miejsce przyznano Magdalenie Radwan. Natomiast Emilia Krawczyk została wyróżniona wśród uczniów starszych klas.

W konkursie filmowym trzeba było nagrać na dowolnym dostępnym sprzęcie (np. telefonem komórkowym) krótkie wideo. Filmik mógł przedstawiać rodzinną scenkę, skecz, spacer na śniegu, piosenkę albo wiersz... i każdą inną feryjną zabawę wymyślona przez autorów.

Organizatorzy podkreślali, że nie chodzi o mistrzowskie ujęcia, ale o dobrą zabawę. Nagrodę główną zgarnęli Martyna Stachura i Wojciech Grubka. Twórcą wyróżnionego filmiku jest Szymon Płoszczyca.

LCH



Praca Magdaleny Radwan nagrodzona pierwszym miejscem w konkursie „Moi wyjątkowi Dziadkowie”. Fot. OKSiR

Między koncertami

Gdyby do grania stawili się naraz wszyscy instrumentalisci, nie każda scena by ich pomieściła. Dwa lata temu podczas Koncertu Karnawałowego Wielkiej Orkiestry Młodych Muzyków liczyła 68 osób.

W styczniowym Koncercie Noworocznym nie mogło zagrać aż kilkanaście osób. Jednak dzięki temu, że zespół jest tak szeroki, zawsze – nawet w covidzie – udaje się skompletować dobry skład. W Orkiestrze grają profesjonalni muzycy i amatorzy. W każdej sekcji jest instrumentalista z większym doświadczeniem, co motywuje młodszych, żeby równać w górę.

Grają od ośmiu lat. Przemysław Drabczyk – założyciel i dyrygent – już teraz zauważa, że za dwa lata będzie jubileusz, bo to człowiek z wizją, który planuje dalej niż do najbliższego występu. Podkreśla, że nie przypadkiem Orkiestra gra tylko kilka razy w roku – zarówno dla słuchaczy, jak i muzyków lepszy jest lekki niedosyt.

22 stycznia w Domu Ludowym w Grojcu słuchacze usłyszeli najpiękniejsze polskie koledy i pastorałki, m.in. "Przybieżeli do Betlejem", "Wśród nocnej ciszy", "Bóg się rodzi", czy "Cicha noc". Program uzupełniły świąteczne przeboje: "Jingle Bells", "All I Want for Christmas is you", "Feliz Navidad" i "White Christmas". Z Orkiestrą wystąpili soliści: Zuzanna Bratek, Weronika Cieślak i Wojciech Ficek.

Na wiosnę Przemysław Drabczyk planuje spotkania z uczniami szkół podstawowych połączone z naborem. A już teraz zaprasza na Koncert Karnawałowy w Oświęcimskim Centrum Kultury 19 lutego, tym razem bez wokalistów.

– Będzie trochę tradycyjnie. Na pewno zagramy coś z klasyki muzyki rozrywkowej, jakieś znajome hity. Może coś z Blues Brothers, a może z króla popu, pana Jacksona? Oczywiście będzie coś z muzyki filmowej i muzyczna niespodzianka.

Lech Chodacki

Zdjęcia z Koncertu Noworocznego Wielkiej Orkiestry Młodych Muzyków 19 stycznia w Grojcu: Jarosław Fiedor.

Wielka Orkiestra Młodych Muzyków pod batutą Przemysława Drabczyka zaprasza na: KONCERT KARNAWAŁOWY 19.02.2022 r. godz. 18.00 Oświęcimskie Centrum Kultury WSTĘP WOLNY



Pomoc dla pogorzalców

Pożar drewnianego domu w Pławach wybuchł w poświęteczny poniedziałek 27 grudnia. Mieszkańcy nie ucierpieli, ale stracili dobytek.



Fot. zrzutka.pl

Sołtys Krzysztof Harmata relacjonuje, co usłyszał od ratowników już po akcji gaśniczej:

– Z pomocą pospieszyli sąsiedzi. Nie czekali na przyjazd strażaków, tylko ruszyli do gaszenia budynku. Gdyby nie ich szybka reakcja, dom mógłby całkiem spłonąć.

Do pożaru przy ulicy Pławianka, zadysponowano zastępy z OSP Harmężę, OSP Brzezinka oraz jednostkę Państwowej Straży Pożarnej. Drewniany dom wprawdzie ocalał, ale nie da się w nim mieszkać, bo pomieszczenia i wszystkie sprzęty przesiąkły dymem i spalinami.

Urząd Gminy Oświęcim pomógł uporać się ze zniszczonym dobytkiem, podstawił kontenery na odpady. Wśród mieszkańców, a także samorządowców przeprowadzono zbiórkę na rzecz poszkodowanych. W ostatnią niedzielę stycznia akcję pomocy dla pogorzalców zorganizowano w brzezińskiej parafii, do której należą Pławy.

Trwa zbieranie pieniędzy w internetowym serwisie. Każdy, kto chciałby do niego dołączyć, powinien wyszukać na stronie zrzutka.pl "Pomoc finansowa dla naszej przyciółki po pożarze domu".

LCH

REKLAMA



**ARTROSKOP
CENTRUM
MEDYCZNE
BOGDAN
WZIĘTEK**

**KOMPLEKSOWE PRYWATNE
LECZENIE ORTOPEDYCZNE
WSZYSTKO W JEDNYM MIEJSCU**

- ✓ Porady ortopedyczne dr. n. med Bogdan Wziętek, specjalista chirurgii ortopedyczno-urazowej
- ✓ Diagnostyka RTG, USG, Laboratorium, podoskopia
- ✓ Chirurgia ortopedyczna np haluksy, cieśń nadgarstka, nastawianie złamań i zwichnięć, szczie ran, komórki macierzyste, osoczce bogato-płytkowe, kwas hialuronowy, punkcje i blokady pod USG,
- ✓ Rehabilitacja
- ✓ Zaopatrzenie Ortopedyczne w Sklepie Medycznym Artroskop z refundacją NFZ,
- ✓ Indywidualnie wykonywane wkładki ortopedyczne

TEL. 32 223 61 77, TRZEBINIA, UL. GŁOWACKIEGO 32
więcej na www.wzietek.pl

Ferie z OKSiRem i Biblioteką

Wśród przygotowanych przez Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji oraz Gminną Bibliotekę Publiczną propozycji na czas wolny znalazły się zajęcia kulinarne, modelarskie i plastyczne.

Najmłodsi mieszkańcy Stawów Monowskich bawili się – a przy okazji trochę też uczyli – w świetlicy miejscowej remizy OSP. Dziewczeta i chłopcy samodzielnie przygotowali własną, niepowtarzalną wersję włoskiego przysmaku na warsztatach

"Moja autorska pizza". Każdy wybierał dodatki według swoich upodobań. Były więc pizze z wędliną, wegetariańskie i serowe. Każda przepyszna, o czym świadczą puste talerze – wszystko poznało, ku zdziwieniu rodziców, dla których nie ostał się

nawet kawaleczek.

Piąta fala epidemii niestety zmusiła dzieci i młodzież do powrotu do bardziej kameralnych zabaw. Ale zanim to się stało, w pierwszym tygodniu ferii wszyscy wyhasali się na zajęciach sportowo-tanecznych "W rytmie hip-hop" i na spacerach po okolicy.

W Groju na warsztatach pod nazwą "Niewiarygodne pomysły" młodzi adepci modelarstwa uczyli się, jak obrabiać karton. Okazało się, że nie jest to wcale takie trudne. Dzieciaki oddawały się wycinananiu nożyczkami bez reszty, a efekty zajęć były zaskakujące. Powstały



Młodzi mieszkańcy Stawów Monowskich urządzili w świetlicy pizzerię. Fot. Urszula Kwadrans

bardzo ciekawe modele budowli i pojazdów.

Dużym powodzeniem cieszyły się zajęcia przygotowane przez Gminną Bibliotekę Publiczną. Na warsztatach

Iris Folding prowadzonych przez Agnieszkę Ziolkowską dzieci nauczyły się robić cudne kartki, które trafiły do babć i dziadków. Wymagały dużej precyzji, ale efekt był powalający.

Wyjazd do oświęcimskiego Ratusza był także niezwykle ciekawym doświadczeniem. Dziewczeta i chłopcy dowiedzieli się wielu ciekawych rzeczy na temat kawy i herbaty, ich historii i sposobów parzenia. Na koniec każdy uczestnik wycieczki wykonał podkładkę pod kubek z wybranym przez siebie motywem.

Świetnym sposobem na zabawę okazały się proste i łatwo dostępne materiały. Pocierając kredą o sól, można uzyskać wiele pięknych kolorów. Powstały w ten sposób plastyczne prace, których tematem była najczystsza zima. Pozostała kreda zsypana do przezroczystych słoików służy za dekorację w Bibliotece.

Opiekunowie i instruktorzy dziękują uczestnikom i już teraz zapraszają na wakacyjne zajęcia.

opr. LCH



4 TURNIEJ SZACHOWY W DOLINIE KARPIA

POD PATRONATEM WÓJTA GMINY PRZECISZÓW

26.03.2022

godz. 9.00

Dom Kultury w Przeciszowie
ul. Długa 6

Szczegółowe informacje na stronie
www.gbprzeciszow.pl



Sponsor strategiczny
Bank Spółdzielczy w Zarzeczcu

PATRONAT MEDYCJNY
Izba Lekarska w Oświęcimiu

kulturalny@przeciszow.pl



"Zamek Królowej Śniegu" to jeden z modeli, które powstały na zajęciach "Niewiarygodne pomysły". Fot. Łukasz Fuczek